## DICTYS CRETENSIS

quis Priamus dilanianus caput fletu quàm miserabili,  
non solum iam odio, uerum suis hostem effectū. Quip  
pe cui Dijs non amicus antea, non deniq; ciuis inueni  
ri posset, qui erumnis suis ingemisceret. Namq; optas  
se hæc non nūc demum, uerum uiuis Alexandro atq;  
Hectore agi cœpta. Sed quoniam præterita reuocare  
nulli concessum est, præsentium habendam rationem,  
spemq; futuris adhibendam. Se namq; omnium quæ  
haberet ad redemptionem patriæ, potestatem dare.

Quam rem Antenori agendam committere. Cæterū  
se quoniam iam odio suis esset, abire è conspectu, cons  
sentientem his quæ inter se decernerent. Tū separato  
rege, placet ut Antenor ad Græcos redeat exploratū  
uoluntatē certam, adiunctusq; ei Aeneas. Ipsa cōposi  
ta re, disceditur. Sed media ferme nocte, Helena clam  
ad Antenorem uenit, suspicans tradi se Menelao, &  
ob id iram derelictæ domus metuens. Itaq; eum orat  
uti inter cætera sui quoq; apud Græcos commemora  
tionem faceret, ac pro se precaretur, Cæterum, ut co  
gnitum est, post Alexandri interitum inuisa ei apud  
Troiam fuere omnia, desideratusq; ad suos, reditus.  
At lucis initio quibus imperatum erat ad naues ueni  
unt, decretum ciuium cunctis narrant. Itaq; cum quis  
ante ad confirmanda quæ tempus monebat, secedunt.  
Ibi quum multa de republica ac summa rerum differe  
rent, uoluntatēq; Helenæ docent, ueniamq; orant. Et  
ad postremum confirmant inter se proditionis pactio  
nem.

nem. Dein ubi tempus uisum est, cū Vlysse & Diome  
 de ad Troiam ueniunt, cohibito Aiace ab Aenea, scili  
 cet ne qua insidijs opprimeretur talis uir, quem solum  
 Barbari non secus quàm Achillem metuebant. Igitur  
 postquam duces Græciæ in ciuitate conspecti sunt, cum  
 cti ciues tollunt spe animos, existimantes finem belli  
 atq; discordiarum. Itaq; propere senatus habitus, ubi  
 nostris præsentibus decernitur primum omnium An  
 timachū ex omni Phrygia exulandum, scilicet autorē  
 tanti mali. Dein super conditione pacis tractari cœ  
 ptum. Inter quæ strepitus repente ex Pergamo, ubi re  
 gia Priami erat, clamorq; ingens editur. Quare tur  
 bati qui in cōsilio erant, foras profiliunt, credentes in  
 sidias à regulis solito more fieri, Itaq; in templū Mi  
 neruæ propere cōcedunt. At paulo post, ex his qui ex  
 arce descenderant, cognoscitur Alexandri filios quos  
 ex Helena susceperat, casu camera extinctos, hi que  
 erant Bunomus Corinthus, atq; Idus. Quare consilio  
 dilato, duces nostri ad Antenorem abeunt, ibiq; acce  
 ptis epulis pernoctant. Præterea cognoscunt ab An  
 tenore editum quondam oraculum Troianis maximo  
 exitio, ciuitatiq; fore, si palladium quod in templo Mi  
 neruæ esset, extra mœnia auferretur. Namque id anti  
 quissimum signum cælo lapsum, qua tempestate Ilus  
 templum Mineruæ extruens, prope summum fastigij  
 peruenerat, ibiq; inter opera quum necdum tegmen  
 superpositum esset, sedem sui occupauisse, idque si

## DICTYS CRETENSIS

gnum ligno fabrefactum esse. Hortantibus dein nostris uti secū ad ea omnia eniterentur, facturū se quæ cuperent, respondit. Atque his prædicit, publice se in cōcilio super qualitate eorum quæ postulaturi essent, exercitum deserturum, scilicet ne qua suspicio sui apud Barbaros oriretur. Ita composito negotio cum luce simul Antenor ac reliqui proceres ad Priamum vadunt, nostri ad naues redeunt. Dein ubi iusta pueris Alexandri facta sunt, post diem tertium Ideus supra dictos duces accitum uenit. Quis præsentibus Lampus, cæteriꝫ; quorum consiliū præualebat, multa disserere, atque docere ea quæ ante gesta essent, temere & inconsulte, non per se, quippe qui contempti despectiꝫ; à regulis, arbitrio alieno agerent. Cæterū quod arma aduersum Græcos tulissent, non sponte factum. Nanque qui sub imperio alieno agerent, expectandū his, atque exequendum esse nutum eius qui teneat. Ob quæ dignum esse Græcos data uenia consulere his, qui semper autores pacis fuerint. Cæterum à Troianis ob male consulta, satis poenarum exactum. Dein multo hinc, atque inde habito sermone, ad postremum de modo premiorū agi cœptum. Tum Diomedes quinꝫ; milia talentorum auri, atꝫ; argenti totidem optat. Præterea tritici centena milia, eaꝫ; per annos decem. Tum silentio habito à cunctis, Antenor non Græcorum more agere eos aduersum se ait, sed barbaro. Nā quum impossibilia postularent, palam fieri, prætextu pacis

## DE BEL. TROIANO LIB. V.

pacis bellum eos instruere. Cæterum auri atq; argenti tantum ne tum quidem priusquam in auxilia conducta dilaceraretur, ciuitati fuisse. Quod si permanere in eadem auaricia uellent, superesse Troianis uti clausis portis, incensisq; intus Deorū ædificijs, ad postremum idem sibi cum patria exitium peterent. Contra Diomedes non ciuitatem uestram consideratum Argis uenimus, uerū aduersum uos dimicaturi. Quo circa siue etiam nunc bellare in animo est, parati Græci, siue ut ais, igni dabitur Iliū, non prohibebimus. Quippe Græcis affectis iniuria, quoquomodo ulcisci hostes suos finis est. Tum Panthus in proximū diem de liberandi ueniam orat. Ita nostri ad Antenorem abeunt, atque inde in ædem Mineruæ. Interim cognoscitur in apparatu rerum diuinarum portētum ingens. Nanque composita sacrorum consueta mox subiectus ignis non comprehendere, neque consumere uti antea, sed aspernari. Quare turbati populares, simul uti fidem nuncij noscerent ad aram Apollinis confluunt, atq; ibi superpositis extorū partibus, ubi flamma admotā est, repente cūcta quæ inerant disturbata, ad terram decidunt. Quo quidem spectaculo percussis, atque attonitis omnibus, subito aquila stridore magno immittit sese, atque extorum partem eripit. Moxq; superuolans, ad naues Græcorum pergīt, ibiq; raptū omittit. Id uero Barbari iam nō leue aut in obscuro, sed palā perniciosum credere. Interim Diomedes cīs

## DICTYS CRETENSIS

Vlyffe dissimilantes quæ gerebantur, obambulare in  
 foro, circumspicientes laudantesq; præclara opera ci-  
 uitatis eius. At apud naues auspicio tali, motis omnis-  
 um animis, Calchas uti bonum animum gererent hor-  
 tatur, breui quippe dominos fore eorū quæ apud Tro-  
 iam essent. Cæterum Hecuba re cognita, placatum  
 Deos egreditur, præcipue Mineruam atq; Apollinē.  
 Quis tum dona multa uictimasq; opimas admouet,  
 sed in adolendo quæ sacra aris reddebantur, eodē mo-  
 do restingui ignes, ac repente interire uisi. Inter quæ  
 tam sollicita, Cassandra deo plena, uictimas ad Hecto-  
 ris tumulum transferri, inferriq; iubet. Deos quippe  
 aspernari iam sacrificia, indignatos ob cōmissum pau-  
 lo ante scelus in Apollinem. Ita tauris qui immolati e-  
 rant, ad rogam Hectoris, sicuti imperatum est, appor-  
 tatis, Moxq; igni subiecto, consumuntur cuncta. Inde  
 ubi iam uesper erat, domum discessum est. Atque ea-  
 dem nocte Antenor clam in templum Mineruæ uenit,  
 ubi multis precibus mixtis Theanæ (quæ tēpli sacer-  
 dos erat) persuasit uti palladiū sibi traderet, habiturā  
 nanque magna eius rei premia. Ita perfecto negotio  
 ad nostros uenit, hisq; promissū offert. Id Græci ob-  
 uolutum bene, quo ne intelligi à quoquam possit, uehi-  
 culo ad tentoria Vlyssis per necessarios fidosq; suos  
 remittūt. At lucis principio postquā senatus coactus,  
 et nostri ingressi sunt, Antenor ueluti iracundiā Græ-  
 corum metuens, ueniam orare eorum, quæ aduersum

eos

## DE BEL. TROIANO LIB. V.

eos pro patria exercitus differuisset. Deim Vlysses nõ se his moueri neque indignari, sed quod finis in tractando non adhiberetur, maxime quum opportunum ad nauigandũ tempus, breui præteruolet. Tum multo inuicem habito sermone, ad postremum binis milibus talentorum auri atq; argenti, rem decidüt. Quod ut ad suos referrent, Græci ad naues abeunt. Ibi conductis ducibus, cuncta quæ gesta sunt, exponunt. Palladiũ etiam ablatũ per Antenorem docent. Dein ex omniũ sententia, reliquus miles rem cognoscit. Ob quæ placet uniuersis mitti Mineruæ donum quàm honoratissimum. Tum accitus ad eam rem Helenus cuncta quæ antè gesta erant non secus ac si præsens fuisset ordine exponit, additq; finem iam aduenisse Troianarum rerũ. Quippe quo maxime sustentaretur, summam ciuitatis palladium fuisse, quo ablato exitium ingruere. Cæterum donum Mineruæ fatale Troiani esse, equum ligno fabrefactum forma ingenti, cuius magnitudine muri soluendi essent, adnitente atque ministro Antenore. Deim recordatus parentem Priamum residuosq; fratres, fletum edit miserabilem, consternatusq; per dolorem atq; obstupefactus ruit. Tum Pyrrhus collectum eum, resectumq; animi, ad se deducit, custodesq; addit, ueritus ne qua per eum hostibus quæ gesta erant, patefierent. Quod ubi Helenus persensit, Pyrrhum uti bonum animum gereret hortatur, securum sui secretorumq;. Nanque secum eo etiam post

## DICTYS CRETENSIS

patriæ excidium, multis tempestatibus in Græcia moraturum. Itaq; ut Heleno placuerat, multa materies quæ apta huiusmodi fabricæ uidebatur per Epeū, atq; Aiace[m] Oilei aduecta. Interim firmatores pactæ pacis ad Troiam eunt. Decem lecti duces, Diomedes, Vlysses, Idomeneus, Ajax Telamonius, Nestor, Meriones, Thoas, Philocteta, Neoptolemus, atque Eumelias. Quos ubi in foro animaduertere populares, leti animos tollunt, finem iam erumnarum credentes. Itaque singuli plures uel, uti quisque occurrerat, benigne adeunt, salutantes, gratulantesque exosculantur. Tum Priamus pro Heleno orare Græcos, multisq; adhibitis precibus, commendare charissimum sibi & inter cæteros dilectum, magis propter prudentiam. Dein ubi tempus uisum est, conuiuium publice cœptum est in honore ducum, ascitæq; pacis, Antenore deseruiente Græcis, atque omni modo benigne exhibente ciuitate. At lucis initio senes omnes in ædem Mineruæ conueniunt. In quis Antenor refert missos à Græcis super conditionibus prædictæ pacis, decem lectos uiros. Quos ubi deduci in senatum placuit, & dextræ inuicem datæ atque acceptæ sunt. Statuunt inter se uti proximo die, campi in medio atque in ore omnium aras statuunt, in quis fidem pacis iurisiurandi religionibus firmarent. Quis perfectis Diomedes atque Vlysses iurare occipiunt, permansuros se in eo quod sibi cum Antenore conuenisset, testésque in eam rem Iouem summum,

## DE BEL. TROIANO LIB. V.

summum. Terramq; matrem, Solem, Lunam, atq; Oceanum fore. Dein excisis in partes duas hostijs quæ ad eam rem admotæ erant, ita ut pars ad solem, residuum ad naues spectaret, per medium transeunt. Dein Antenor in eadem uerba placitum cõfirmat. Ita perfecto negotio, ad suos quisq; abeunt. Cæterum Barbari Antenorem summis laudibus efferre, uenientemq; singuli quasi deum uenerari. Solum quippe omnium credere autorem pacis eius, ascitæq; cum Græcis amicitie. Ita sopito iam inde bello, passim uti quisque partium uoluerat, nunc Græci cum Troianis, rursusq; hæ apud naues amice agere. Interim ubi fœdus interuenerat, cuncti Barbari socijq; qui bello residui erant, gratulantes interuentu pacis ad suos discedunt, nõ opperientes quidem præmia tantorũ discriminũ atque erũnarum, scilicet ueritine qua pacti fides apud Barbaros dissolueretur. Interim apud naues, uti Heleno placuerat, equus tabulatus extruitur per Epeum fabricatorẽ eius operis. Cui edito in immensum, ima quæ sub pedibus erãt, rotis interpositis suspenderat, scilicet qd à tractu motus facilis foret, unde offerri donum Mineruæ maximum, omnium ore agitabatur. Cæterum apud Troiam auri atque argenti prædictum pondus, per Antenorem atque Aeneam summo studio in edẽ Mineruæ portabatur. Et Græci postquam auxilia sociorum dimissa, cognitum est, impensius pacem atque amicitiam agitauere, nullo post Barbarorum interfe

## DICTYS CRETENSIS

eto, aut vulnerato, quò magis sine ulla discordiarum  
 suspitione apud hostes forent. Deim equum compa-  
 etum affabre, confixumq; ad muros mouent. Nun-  
 ciatum Troianis, ut cū summa religione susciperent,  
 Mineruæ scilicet sacrū dicatumq;. Quare magna uis  
 hominum portis egressa, summa læticia, sacrificiò que  
 donum excipit, attrahitq; propius mœnia. Sed post-  
 quam magnitudine operis impediri per portas ingres-  
 sum animaduertere, cōsiliū destruendorum de super-  
 murorum capiunt, neque quisquam secus præ tali stu-  
 dio decernebat. Ita inuiolatum multis tempestatibus  
 murorū opus, Neptuniq; ut perhibebatur, atque A-  
 pollinis maxima monumenta, multo delectu ciuium  
 manibus dissoluuntur. Sed postquam maior pars ope-  
 ris eius deiecta est, consulto à Græcis intercessum, con-  
 firmantibus non se passuros intra mœnia duci equum,  
 priusquam prædicti pondus auri atque argenti susci-  
 perent. Ita intermisso opere, semiruptisq; mœnibus,  
 Vlysses cunctos ciuitatis Troianæ artifices, ad refici-  
 endas naues conducit. Composita deim uniuersa clas-  
 se, ubi cūcta nauigia instructa, et premium persolutū  
 est, iubent nostris peragere cœpta. Itaq; destructa mu-  
 rorum parte, cum ioco, lasciuiâque inducere equū, fœ-  
 minis inter se atque uiris certatim attrahere festinan-  
 tibus. Interim Græci ubi cūcta nauibus imposita sunt,  
 incensis omnibus ad Sigæum secedunt, ibiq; noctē op-  
 periuntur. Fessis deim uino, multo que somno Barba-  
 ris,

ris,

DE BEL. TROIANO LIB. V.

ris, quæ utraq; per læticiam securitatē inque pacis in-  
 teruenerant, nostri multo silentio ad ciuitatem nauigant,  
 seruantes signum quod igne elato Sinon ad eam rem clām  
 positus tulerat. Moxque omnes postquam intrauere mœnia,  
 diuisis inter se ciuitatis locis, ubi signum datū magna ui  
 cedere eos quos sors obiecerat, atq; obtruncare passim  
 per domos atque uias, loca sacra atque profana. Et si  
 qui persenserant priusquam armari, aut aliquid pro salute  
 caperent, opprimere. Prorsus nulla requies stragis, atque  
 funerum, quū palam & in ore suorum liberi, parentē  
 sive magno inspectantium gemitu necarentur. Moxque ipsi  
 qui spectaculo carissimorum interfuerant, miserandum in  
 modum interirent. Neque segnius per totam urbem incē  
 dijs gestum, positus prius defensoribus domui Aeneæ  
 atque Antenoris. Interim Priamus re cognita, ad aram  
 Iouis Aedificialis cōfugit. Multiq; ex eo loco ad reliqua  
 deorū templa. Cassandra in ædem Mincrue. Sed post  
 uniuersos qui in manus uenerant foede, atque multos  
 obtruncare, occipiente luce domū in qua Helena erat  
 aggrediuntur. Ibi Menelaus Deiphebum, quem post  
 Alexandri interitum, Helenæ matrimonium interceptisse,  
 supra docuimus, exactis primo auribus, brachijsq;  
 ablati, dein naribus, ad postremum truncatum omni  
 ex parte, foedatūq; summo cruciatu uecat. Post quæ  
 Priamū Neoptolemus sine ullo ætatis, honorisq; delectu,  
 retinentem utraq; manu, ad aram

## DICTYS CRETENSIS

iugulat. Cæterum Cassandram Ajax Oilei ex sacro Mineræ captiuam abstrahit. Hoc modo consumptis cum ciuitate Barbaris, deliberatio inita super his qui ad Deorum aras auxilium uitæ implorauerant, decretumq; ab omnibus, uti per uim auulsi necarentur. Tantis dolor iniuriæ, & ob id studium extinguendi nominis Troiani inceserat. Ita comprehensi qui cruciatum prædictæ noctis subterfugerāt, trepidantes uice pecorum interficiuntur. Deim more belli, per templa ac semiuistas domos, populatio rerum omnium, ac per dies plurimos ne quis hostium euaderet, studium inquirendi. Interim ad coaceruandum auri atq; argenti materiæ opportuna loca destinantur, & alia ob præciosam uestem. Igitur ubi satias Troiani sanguinis tenuit, et urbs incendijs cōplanata est, initiū soluendæ per prædā militiæ capiunt. Primo à captiuis scæminis, pueris q; adhuc imbellibus. Itaque ex his prima omnium Helena, sine sorte Menelao cōceditur. Deim Polyxena suadente Vlysse, per Neoptolemum Achilli inferias missa. Agamemnoni Cassandra datur postquam forma eius captus, quin palam desiderium fateretur, dissimulare nequiuerat. Aetram & Clymenā, Demophoon & Achamas habuere. Reliquorum sors agi cœpta, atque Neoptolemo Andromacha euenerat, adiunctis etiam eius filijs in honorem tanti ducis. Vlyssi Hecuba obuenit. Hactenus nobilium scæminarum cessere seruitia. Alij ut quenque sors contigerat, prædam, aut ex captiuis,

DE BEL. TROIANO LIB. V.

captiuis, quantum pro merito distribuebatur, habere. Interim super palladio ingens certamen inter se ducibus exortum. Aiace Telamonio expostulante in munus sibi, pro his quæ in singulos uniuersosq; uirtute atque industria sua contulerat. Quare coacti penè omnes uti ne læderetur animus tanti uiri, cuius præclara facinora uigiliasq; pro exercitu, in animo retinebant, concedunt Aiaci, cōtradicientibus solis omniū Diomede, atque Vlysse, sua quippe opera id ablatum contrā insinuantibus. Contra Ajax adfirmare, non labore aut uirtute eorum rem gestam, Antenore namq; contemplatione communis amicitie, abstulisse. Tum Diomedes honori eius per uerecundiam cedens, à certamine destitit. Igitur Vlysses cum Aiace summa uirtute contendere, atque inuicem industriæ meritis expostulare adnitentibus Vlyssi, Agamemnone & Menelao, obseruatam pauloante opera sua Helenam. Namque post captum Ilium, Ajax recordatus eorū quæ tantis tempestatibus propter mulierem perpeffi, expertiq; essent, primus omnium interfici eam iusserat. Iamque approbantibus consiliū Aiacis multis bonis, Menelaus amorē coniugij etiam nū retinens, singulos ambisendo orandoq; ad postremum perfecerat, ut intercessu Vlyssis, Helena incolumis sibi traderetur. Ob quæ ueluti iudicio amborum merita spectantes (quum etiam num bellū in manibus, atque hostiles multæ nationes circumstrepere, nullo delectu uirorum fortium,

## DICTYS CRETENSIS

Apertisq; Aiakis tot egregijs facinoribus, ac frumentum quod ex Thracia aduexerat, per totum exercitum distributione ) Vlyssi palladium tradunt. Quare cuncti duces qui memores uirtutum Aiakis, nihil ei praefereendum censuerant. Quiq; secuti gratiam Vlyssis impugnaverant talem uirum, studio in partes discedunt. Interim Ajax indignatus, & ob id uictus dolore animi, palam atque in ore omnium ultionem se sanguine eorum a quo impugnatus esset, exacturum denunciat. Itaque ex eo Vlysses, Agamemnon, & Menelaus custodiam sui agere, & quò tutiores essent summa ope inuigilare. At ubi nox aderat, descendentes uno ore omnes, lacerare utrumque regem, neque abstinere maledictis, quippe quis magis libido desideriumq; in foemina, quam summa militiae potiora forent. At lucis principio, Aiacem in medio exanimem offendunt, perquirentesq; mortis genus, animaduertere ferro interfectum. Inde ortus per duces atque exercitus tumultus ingens, ac dein seditio breui adulta, quum ante iam Palamedem uirum domi belliq; prudentissimum, nunc Aiacem inclytum tot egregijs pugnis, atque utrosq; insidijs circumuetos ingemisceret. Ob quae supradicti reges ueritine qua uis ab exercitu pararetur, intus clausi firmatiq; per necessarios manent. Interim Neoptolemus aduecta ligni materia, Aiace cremat, reliquiasq; urna conditas, in Rhetæo sepeliendas procurat. Breuiq; tumulum extructum consecrat, in honorem tanti ducis.

ducis. Quæ si ante captum Ilium accidere potuissent, profecto magna ex parte promotæ res hostium, ac dubitatum de summa rerum fuisset. Igitur Vlysses ueritus uim offensi exercitus, clam mari aufugit, ita paladium apud Diomedem manet. Cæterum post abscessum Vlyssis, Hecuba quo seruitium morte absolueret, multa ingerere maledicta, imprecariq; infausta omnia in exercitum. Quare motus miles, lapidibus obrutâ necat, sepulchrumq; apud Abydum statuitur, appellaturq; Cynosseni, ob linguæ proteruiam, imprudentemque petulantiam. Per idem tempus Cassandra deo repleta, multa in Agamemnonem aduersa pronunciat. Insidias quippe ex occulto cædemque domi per suos compositam. Præterea uniuerso exercitui profectioem ad suos incommodam, exitialemque. Inter quæ Antenor cum suis Græcos orare omitterent iras, atq; urgente nauigij tempore in commune consularent. Præterea omnes duces ad se epulatum deducit, ibique singulos quammaximis donis replet. Tum Græci Aeneæ suadent ut secum in Græciam nauiget. Ibi nanque ei simile cum cæteris ducibus ius, regniq; eandem potestatem fore. Neoptolemus filios Hectoris Heleno concedit. Præterea reliqui duces auri atque argenti quantum singulis uisum est. Dein consilio habito decernitur, uti per triduum funus Aiæcis publice susciperetur. Itaque exactis diebus, cuncti reges comam apud tumulum eius deponunt. Atque exim contumelias Agamemnonem,

## DICTYS CRETENSIS

fratremq; agere, eosq; nõ Atreum, sed Plisthenidas,  
et ob id ignobiles appellare. Quare coacti simul, ut  
odium sui apud exercitum per absentiam leniretur,  
orant uti sibi ire è conspectu eorum sine noxa concede  
rent. Itaque consensu omnium primi nauigant, detur  
bati expulsiq; à ducibus. Cæterum Aiakis filij Achan  
tides Glauca genitus, atque Eurisathes ex Tegmessa  
Teucro traditi. Dein Græci ueritine per moram in  
teruentu hyemis, quæ iam ingruebat, à nauigãdo ex  
cluderentur, deductas in mare naues, remigibus reli  
quisq; nauticis instrumentis complent. Atque ita cū  
his quæ singuli, præda multorum annorum quæsiue  
rant, discedunt. Aeneas apud Troiam manet, qui  
post Græcorum profectionem cunctos ex Dardano,  
atque ex proxima peninsula adit, orans uti secum An  
tenorem regno exigerent. Quæ postquam præuerso  
de se nuncio, Antenori cognita sunt, regrediens ad  
Troiam imperfecto negotio aditu prohibetur. Ita co  
actus cū omni patrimonio à Troia nauigat, deuenit  
que ad mare Adriaticum, multas gentes Barbaras  
interim præuentus. Ibi que condit cum his qui secum  
nauigauerant ciuitatem, appellatam Corcyrem Mele  
nam. Cæterum apud Troiam postquam fama est An  
tenorem regno potiri, tum cuncti qui bello residui, no  
cturnam ciuitatis cladem euaserant ad eum conflu  
unt, breuique ingens coalita multitudo. Tantus amor  
erga Antenorem, atque opinio sapientiæ inceserat.

Fitq;

Fitq; princeps amicitiae eius rex Gebrenorum Ocnè  
 deus. HAEC ego Gnosius Dictys, comes  
 Idomenei conscripsi, oratione ea quam maxime inter  
 diuersa loquendi genera consequi ac comprehendere  
 potui, literis punicis à Cadmo Danaóque traditis.  
 Neque sit mirum cuiquam, si quamuis Græci omnes,  
 tamen diuerso inter se sermone agunt, quando ne nos  
 quidem unius eiusdémque insulae, simili lingua, sed ua-  
 ria permixtè que utamur. Igitur ea quæ in bello eue-  
 nere Græcis ac Barbaris, cuncta sciens, perpeffusq;  
 magna ex parte, memoria edidi. De Antenore eiusq;  
 regno, quæ audiui rettuli. Nunc creditum nostrorum  
 narrare libet.

QVINTI LIBRI FINIS.

ARGVMENTVM SEXTI  
 ET VLTIMI LIBRI.

**E**VERSA Troia Græcorum principes Phry-  
 gijs opibus ditati, quū in patriam nauigarent,  
 alij uastis procellis sunt obruti, alij turpiter alio casu  
 occubuerunt. Ajax Oilei scopulis Euboicis cum suis  
 naufragat. Nauplius uxores armat in uiros. Agamèz  
 non interficitur. Diomedes regno expellitur. Demo-  
 phoon ab Antheniensibus non recipitur. Concilium  
 apud Corinthum. Idomeneus receptus à suis mittit  
 auxilia Orestis contra Aegistum. Clytemnestra cum

# DICTYS CRETENSIS

*Aegisto interficitur. Menelaus petijt Cretam. Teucer expellitur à patre. Orestes purgatur crimine caedis. Hermione denubit Oresti. Vlysses peruenit ad Lestrigonas, Siciliamq;. Inde ad Circen, Syrenas, atque Alcynoũ. Deinde interficit procos. Castitas Penelopis. Idomeneus moritur cui Meriones succedit. Multa describuntur digna scitu, ut de nuptijs Thetidis & Pelei, Deq; Neoptolemi, atq; Vlyssis morte.*

# DICTYS

CRETENSIS DE REDITV

GRAECORVM LIBER

SEXTVS ET VL-

TIMVS.

**P**OST QVAM impositis, quæ singuli bello quæsierant, ascendere ipsi, solutis anchoralibus nauigãt. De in à puppi secūdante uento, paucis diebus peruenere ad Aegeum mare. Vbi multa imbribus uentisq;, & ob id sæuiente mari indigna experti, passim ut sors tulerat, dispantur. In quis Loccorum classis perturbatis per tempestatem officijs nautarum, & inter se implicatis, ad postremum fulmine cõminuta, & incensa est. At rex  
**Loccorum**

DE BEL. TROIANO LIB. VI.

Locrorum Ajax postquam natando euadere, naufragium enisus est, reliqui per noctē tabulis, aut alio ex naufragio leuamine fluitantes ubi ad Euboëam deuenere, Cheradibus scopulis appulsi pereunt. Eos namque re cognita, Nauplius ultum iri cupiens Palamedis necem, per noctem igni elato ad ea loca deflectere, tanquam ad portum coegerat. Per idem tempus Oeax Nauplij filius, Palamedis frater, cognito Græcos ad suos remeare, Argos uenit. Ibi Aegialem atque Clytemnestram falsis nuncijs aduersum maritos armat, prædicto ducere eos secum uxores ex Troia prælatas his. Præterea addidere ea quibus mobile suapte natura ingenium muliebre magis aduersum suos incenderentur. Ita Aegiale aduenientem Diomedem, per ciues aditu prohibet. Clytemnestra per Aegistum adulterio sibi cognitum Agamemnonem insidijs capit, eumque interficit. Breuique denupta adultero Erigonem ex eo edit. Interim Talthibius Orestem Agamemnonis filium manibus Aegisti ereptum, Idomeneo, qui tum apud Corinthum agebat, tradit. Eo Diomedes expulsus regno, et Teucer prohibitus Salamine à Telameon, scilicet quod fratrem insidijs circumuentum non defendisset, conueniunt. Interim Nestheus cum Aetra et Clymena filia eius ab Atheniensibus recipitur. Demophoon atque Achamas foris manent. Cæterum ubi plures eorum qui mare insidiasque suorum euaserant, apud Corinthum fuere, consilium

*quæ ad diem Troa  
vicijs in hoc fecit*

## DICTYS CRETENSIS

Habent uti iuncti inter se singula aggredere tur regna belloq; aditum ad suos patefaceret. Eam rem Nestor prohibet, suadens tentandos prius civium animos, neque committendum uti per seditionem Græcia omnis, intestinis discordijs corruperetur. Neque multo post cognoscit Diomedes Aetholiam ab his qui per absentiam eius regnum infestabant, eo nomine multis modis afflictari. Ob quæ profectus ad ea loca, omnes quos auctores iniuriæ reppererat interficit, metuq; omnibus circum locis iniecto, facile à suis receptus est. Inde per omnem Græciam fama orta, suos quisq; reges accipiunt: summam in his qui apud Troiam bellauerat virtutem, neq; in resistendo cuiusquam vires satis idoneas existimantes. Ita nos quoque cum Idomeneo rege, Cretam patrium solum summa gratulatione civium remeavimus. Dein ubi Horestes transactis pueritiæ annis, officia viri exequi coepit, Orat Idomeneum ut secum ex ea insula quamplurimos mitteret, Cupe re nanq; se Athenas nauigare. Itaq; collecto numero eorum quos idoneos credebat, Athenas venit, Auxilium ab his contra Aegistum orat. Dein oraculum adiit, responsum refert uti matrem & cum ea Aegistum interficiat. Ex quo fore, uti regnum patrium reciperet. Huiusmodi nomine armatus cum predicta manu ad Strophum venit. Is nanq; Phocensis, cuius filiam in matrimonium Aegisti denuperat, indignatus quod preterito coniugio priore Clytemnestram superduxerit, &

DE BEL. TROIANO LIB. VI.

rit, & regem omnium Agamemnonem interfecerit, ultro ei auxilium aduersum inimicissimum obtulerat. Ita conspirati inter se cum magna manu Mycenae ueniunt. Statimque Aegistus abierat, primo Clytemnestram interficiunt, multosque alios qui resistere ausi erant. Deinceps in cognito Aegistum aduentare, insidias ponunt, eumque circumueniunt. Inde per omnem Argiuorum populum dissensio animorum exorta, quod diuersa inter se cupientes, ad postremum in partes discederent. Per idem tempus Menelaus appulsus Cretam, cuncta super Agamemnone, regnoque eius cognoscit. Interea per omnem insulam postquam cognitum est Helenam euenisse, multi undique uirilis ac muliebris sexus confluent, ambientes dignoscere cuius gratia orbis pene omnis ad bellum conspirasset. Vbi inter caetera Menelaus refert Teucrum expulsam patriam, ciuitatem apud Cyprum Salaminam nomine, condidisse. Multa etiam apud Aegyptum miranda refert, & Canopi gubernatoris sui, qui ibi morsu serpentis perierat, extructum magnificentum monumentum. Dein ubi tempus uisum est Mycenae nauigat, ibique multa aduersum Orestem molitus. Ad postremum multitudine popularium cohibitus, ab eo quod coeperat negotio destitit. Inde placet cunctis Orestem super eo facinore causam dicere apud Athenienses, ubi Ariopagitarum iudicium seuerissimum per omnem Graeciam memorabatur. Apud quos dicta causa, iuuenis absoluitur, Erigona, quae ex

## DICTYS CRETENSIS

Aegisto edita erat, ubi fratrem absolutum intelligit, uicta dolore immodico, laqueo interijt. Mnestheus liberatum Orestem à parricidij crimine, purgatumq; more patrio, cunctis remedijs quæ ad obliuionem huiusmodi facinoris adhiberi solita erant, Mycenæ remittit, ibiq; regnū ei concessum. Dein transacto tempore accitus Idomenei Cretam uenit. Neq; multo post Menelaus ibi multa in patrum seuerè per eum ingesta, quod sibi per dissensionem populariū multis modis periclitanti, ipse etiam insidiatus esset. Ad postremum intercessu Idomenei uterq; reconciliatus Lacedæmonam discedit. Ibi Menelaus sicuti conuenerat, Hermionem Oresti in matrimonium despondit.

PER IDEM tempus Vlysses Cretam appulsus est duabus Phœnicum nauibus, mercedis pacto acceptis. Nanq; suos cum socijs atque omnibus quæ ex Troia habuerat, per uim Telamonis amiserat, scilicet infesti ob illatam per eum filio necem, uix ipse liberatus industria sua. Percunctantique Idomeneo quibus ex causis in tantas miseras deuenisset, erroris initium narrare occipit. Quo pacto appulsus Zimæarum multa inde per bellum quæsitæ prædæ nauigauerit, appulsusq; ad Lotophagos, atq; aduersa usus fortuna, deuenit in Siciliam. Vbi per Cyclopem atq; Lestrygonæ fratres, multa indigne expertus, ad postremum ab eorum filijs Antiphate & Polyphemo, plurimos sociorum amiserit. Dein per misericordiam Polyphemi in

## DE BEL. TROIANO LIB. VI.

Eni in amicitiam receptus, filiam regis Arenen postquam Elponoris socij eius amore deperibat, rapere conatus. Vbi res cognita est interuentu parentis puella ablata per uim, exactus per Aeloi insulas deuenit ad Circe, atque inde ad Calipso utramque reginam insularum. In quibus morabantur, & quibusdam illecebris animos hospitem ad amorem sui illicientes. Inde liberatus peruenerit ad eum locum in quo exhibitis quibusdam sacris, futura defunctorum animis dignoscerentur. Post quæ appulsus Syrenarum scopulis, ubi per industriam liberatus sit. Ad postremum inter Scyllam & Caribdim mare sæuissimum, & illata sorbere solitum, plurimas nauium cum socijs amiserit. Ita se cum residuis in manus Phoenicum per maria prædantium incurrisse, atque ab his per misericordiam reseruatum. Igitur uti uoluerat acceptis à rege nostro duabus nauibus, donatusque multa præda, ad Alcinoum regem Pheacum remittitur. Ibi ob celebritatem nominis per multos dies benigne acceptus, cognoscit Penelopen à triginta illustribus uiris diuersis ex locis in matrimonium postulari. Hi que erant à Zacyntho, Echinadibus, Leucadia, Ithaca. Ob quæ multis precibus persuadet regi, uti secum ad uindicandam matrimonij iniuriam nauigaret. Sed postquam deuenere ad eum locum, paulisper occultato Vlysse, ubi Telemachum rem quæ parabatur edocuere, domum ad Vlysssem clam ueniunt. Ibi que uino multo atque epulis repletos iam procos in

## DICTYS CRETENSIS

gressi interficiunt. Deim per ciuitatem Vlysssem aduentasse, popularibus cognitum est. A quis benigne & cum fauore exceptus, cuncta quæ domi gesta erant cognoscit. Aut supplicijs meritos aut donis afficit. De Penelope, eiusq; pudicitia, præclara fama. Neq; multo post precibus atque hortatu Vlyssis, Alcinoi filia Nausica Telemacho denubit.

PER IDEM tempus Idomeneus dux noster apud Cretam interijt, tradito per successionem Merioni regno, & Lacertæ. Triennio postquam filius domum redijt, uitæ finem fecit. Telemacho ex Nausica natum filium Vlysses Ptoliportū appellat. Dum hæc apud Ithacā geruntur, Neoptolemus apud Molossos, naues quassatas tempestatibus reficit. Atq; inde postquam cognitum est ab Acasto expulsam regno Peleæ, ultum iri cupiens iniurias aui, primo exploratum duos quæ infidissimos, & incognitos illis locis Chrysippum & Aratum Thessaliam mittit. Hiq; cuncta quæ gerebantur, insidiâsque ei paratas per Acastum ab Ascandro non alieno Pelei, cognoscunt. Is nanque Ascandrus iniquitatem tyranni euitans, ad agrum Pelei cõcesserat, notusq; adeo eius domus uti inter cætera originem etiam nuptiarum Pelei cum Thetide Chironis filia, Chrysippo atque Arato narrauerit. Quæ tempestate multi undiq; reges acciti domū Chyronis, inter ipsas epulas nouam nuptam nouis ac magnis laudibus ueluti deam celebrauerant, parentem eius

## DE BEL. TROIANO LIB. VI.

eius Chyrona, appellantes Nerea, ipsamq; Nereio-  
dam. Et ut quisq; eorū regum qui conuiuio interfue-  
rāt, choro modulisq; carminū praeualuerat, ita Apol-  
linem, Liberum ue, & ex foeminis plurimas, Musas  
cognominauerunt. Vnde ad id tempus, conuiuium il-  
lud Deorum appellatum est. Itaq; ubi cuncta quae uo-  
luerant cognouere, ad regem redeūt, eiq; singula per  
ordinem narrant. Ob quae coactus Neoptolemus ad-  
uerso mari, & multis regionis eius prohibentibus,  
classē exornat, ascenditq;. Ipse dein saeuitia hyemis  
multū mari fatigatus, appulsusq; ad Sepianum littus,  
quod propter saxorū difficultatem nomen huiusmodi  
quæsiuerat, omnes ferē naues amittit. Vix ipse cum  
his qui in eodem nauigio fuerant, liberatus. Ibi Pelea-  
uum reperit occultatū spelunca abdita & latebrosa,  
ubi senex uim atq; insidias Acasti euitans, assidue ne-  
potis desiderio, nauigantes, & si qui forte eo appulsi  
essent, speculari consueuerat. Dein ubi cuncta domus  
fortunarumq; edoctus est, consilium aggrediendi ho-  
stis inire occipit, quū forte cognoscit filios Acasti Me-  
nelippum & Plisthenen uenatum profectos, dein ue-  
nisse ad ea loca. Itaq; mutata ueste Locrum simulans,  
iuuenibus offert se, hisq; cupitum sui interitū refert.  
Ob quae iunctus his uenando, ubi seorsū à cæteris Me-  
nelippū uidet, eumq;, ac paulo post fratrem eius inse-  
cutus, interficit. Ad quorum inquisitionē seruus quiz-  
dam Cirmas nomine, perquam fidus profectus, in ma-

K

## DICTYS CRETENSIS

ius iuuenis deuenit. Comprehensusq; Acastū afforē nūciat, atq; ita occidit. Itaq; Neoptolemus mutata veste Phrygia tanquam filius Priami Nestor qui captiuus cum Pyrrho ad ea loca nauigauerat, Acasto obuiam uenit. Eiq; quisnam esset indicat, & Neoptolemū in spelunca fatigatū nauigio, somnoq; iacere. Ob quæ anxius Acastus opprimere quam inimicissimum cupiens, ad speluncam pergit, atque ipso aditu à Thetide quæ ad ipsa loca quæsitum Pelea uenerat, re cognita reprimitur. Dein cunctis quæ aduersum domū Achillis inique & aduersum fas gesserat enumeratis, increpatus, ad postremum intercessu suo manibus iuuenis liberat, persuadens nepoti ut ignosceret potius, neque sanguine ulterius ulcisci cuperet ea quæ antecesserāt. Itaque Acastus ubi se præter spem liberatum animaduertit, sponte in loco cūcta regni Neoptolemo tradit. Inde iuuenis cum auo & Thetide, reliquisq; qui secū nauigauerant, summam regni adeptus, in ciuitatē uenit. Ibi à cunctis popularibus, quiq; iuxta inhabitantes sub imperio eius agebant, benigne ac cum gratulatione exceptus, amorem sui breui confirmat.

HAEC EGO à Neoptolemo cognita, memoriæ mandauī, accitus ab eo qua tempestate Hermionem Menelai in matrimoniū susceperat. Ab eo etiā de reliquis Memnonis cognitū est mihi, uti tradita eius ossa apud Paphum his qui cum Pallante duce Memnonis mari ad Troiam profecti, ductore interfecto, ablataq; præda,

## DE BEL. TROIANO LIB. VI.

præda, ibidem morabantur. Utq; Himeræ (quam non nulli materno nomine Hemerem appellabant) soror Memnonis ad inuestigandū cadaver fratris, eò profecta, postquam reliquias repperit, & de interceptæ præda Memnonis palam ei factum est, utrumq; recipere cupiens, intercessu Phœnicum qui in eo exercitus plurimi fuerant, optionem rerum omnium ac seorsum fratris acceperit, prælataq; sanguinis affectione, recepta urna Phœnicē nauigauerit. Delata dein ad regionem eius Phalonē nomine, sepultisq; fratris reliquiis nusquā comparuerit. Cuius opinio exorta tripartita est. Seu quod post occasum solis cum matre Himeræ cōspectu hominum excesserit: Siue supra modum dolore affecta fraternæ mortis, ultro præceps ierit: uel ab his qui incolebant ob eripienda quæ secum habuerat, circūuenta interierit. Hæc de Mēnone, eiusq; sorore comperta mihi per Neoptolemum. Post quæ profectus Cretam anno post nomine publico, cū duobus alijs ad oraculū Apollinis remedium petitum uenio. Nanq; nulla certa causa ex improviso, tanta uis locustarum insulam eam inuaserat, uti cuncta fructuum quæ in agris erant, corrūperentur. Itaq; multis præcibus supplicijsq; responsum editur, diuina ope animalia interitura, insulamq; prouentu frugum breui redundaturā. Dein nauigare cupientes ab his qui apud Delphos erant prohibemur, importunū nanq; & perniciosum tempus esse Lycophion & Ixeus qui

## DICTYS CRETENSIS

Quā ad oraculum uenerant, contemptui habentes ascēdunt nauem, medioq; serē spacio fulmine icti, intereunt. Interim ut diuinitus prædictum erat, eodem ictu fulminum sedata uis mali immersaq; mari, & regio omnis repleta frugibus.

PER idem tēpus Neoptolemus confirmato iam cum Hermione matrimonio, Delphos ad Apollinem gratulatum, quod in autorem paternæ cædis Alexandrum uindicatum esset, profisciscitur, relicta in domo Andromacha, eiusq; filio Laodamāta, q̄ reliquis iam filiorū Hectoris supersuerat. Sed Hermione post abscessum uiri, uicta dolore animi, neq; pellicatum captiue patiens, parentem suum Menelaum accitum mittit. Cui multa conquesta super iniuria prælatæ sibi à uiro captiue mulieris, persuadet uti filium Hectoris necet. Andromacha re cognita, instātis periculi uim subterfugit, auxilio popularium liberata. Qui miserati fortunam eius, ultrò Menelaum cōtumelijs prosecuti, uix à pernicie uiri retenti sunt. Interim Orestes adueniens rem cunctā cognoscit, hortaturq; Menelaum uti incepta perageret. Ipse dolens præreptū sibi à Neoptolemo Hermionæ matrimonium, insidias aduenienti parare cœpit. Itaq; primo ex his quos secum habebat quamfidiſsimos speculatum de aduentu Neoptolemi, Delphos mittit. Quis cognitis, Menelaus euitare huiusmodi facinus cupiens, Spartā cōcedit. Sed illi qui præmissi erant, regressi, Neoptole-

mum

## DE BEL. TROIANO LIB. VI.

num Delphis esse negant. Quare coactus Orestes, ipse ad inquisitionem uiri profectus alio quo ierat die remeat, ut sermo hominũ ferebatur, imperfecto negocio. Dein post paucos dies fama perfertur interceptum esse Neoptolemũ, eumq; sermone omnium circumuentum insidijs Orestis per populũ disseminatur. Ita iuuenis ubi de Pyrrho palã est recepta Hermione, quæ sibi antea desponsa erat, Mycenæ discedit. Interim Peleus cum Thetide cognito nepotis interitu, ad inuestigationem eius profecti, cognoscunt iuuenẽ Delphis sepultum. Ibi ut mos erat, iusta persolunt. Cognoscuntq; in his locis interisse, ubi uisus Orestes negabatur. Ea res per populum haud credita, adeo præsumpta ante iam opinio de Orestis insidijs cunctorũ animis inhæserat. Cæterum Thetis ubi Hermionem Orestis iunctam uidet, Andromacham partu grauidam ex Neoptolemo, Molossos mittit domum, Orestem eiusq; coniugem de interimendo foetu uitans.

PER IDEM VERO tempus Vlysses territus crebris augurijs somnijsq; aduersis, omnes undique regionis eius interpretandi somnia peritissimos, atq; solertissimos cõducit. Hisq; refert inter cætera uisum sibi sæpius simulachrum quoddam, inter humanũ diuinumq; uultum formæ perlaudabilis, ex eodem loco repente edi. Quod cõplecti summo desiderio cupienti sibi, porrigentiq; manus, responsum ab eo humana uoce sceleratam huiusmodi coniunctionem. Quippe

## DICTYS CRETENSIS

eiusdem sanguinis atq; originis, nanq; ex eo alterum  
 alterius opera interiturum. Dein percontanti sibi ue  
 hementius, cupientiq; causas eius rei perdiscere, signū  
 quoddam mari editum, interuenire uisum, idq; secun  
 dum imperium eius in se iactum utrumq; disiunxisse.  
 Quam rem cuncti qui aderāt exitialem uno ore pro  
 nunciant, adduntq; caueret ab insidijs filij. Ita suspen  
 ctus patris animo Telemachus, agris qui in Cepha  
 lonia erant relegatur, additis ei quamfidijsimis custo  
 dibus. Præterea Vlysses secedens in alia loca abdita,  
 semotaq; somniorū uim euitare nitebatur. Per idem  
 tempus Thelegonus quem Circe editum ex Vlysse  
 apud Aeam insulam educauerat, ubi adoleuit ad in  
 quisitionem patris profectus, Ithacam uenit, gerens  
 manibus quoddam hastile, cui quidem summitas ma  
 rinæ cuiusdam turturis osse armabatur, insigne scilicet  
 insulæ eius in qua ipse genitus erat. Dein edoctus  
 ubi pater Vlysses ageret, tandem ad eum uenit, Ibiq;  
 per custodes agri suspectior primo aditu prohibitus,  
 ubi uehementius persequitur, è diuerso repellitur, clama  
 re occipit, indignū facinus prohiberi se à parentis cō  
 plexu. Ita creditum Telegonum ad inferendam uim  
 regi aduentare, acrius resistitur: nulli quippe comper  
 tum, esse alium etiam Vlyssi filium. At iuuenis ubi  
 se uehemētius, & per uim repelli uidet, dolore elatus  
 multos custodū interficit, aut grauiter uulneratos de  
 bilitat. Quæ postquam Vlyssi cognita sunt, existimās  
iuuenem

## DE BEL. TROIANO LIB. VI.

iuuenē à Telemacho immiffum, egressus foras lanceam quā ob tutelam fui gerere consueuerat, aduersum Thelegonū iaculatur. Sed postquā huiusmodi ictum iuuenis casu quodam subterfugit, ipse in præsentē insigne iaculum mittit, felicissimum casum uulnerantis contemplatus. At ubi eo ictu Vlyffes concidit, gratulari cum fortuna, confiteriq; optime secū actum, quod per uim externi hominis interemptus, parricidij scelere Thelemachum charissimū sibi liberauisset. Dein reliquum adhuc retentans spiritū, iuuenē percontari quisnam, & ex quo ortus loco, qui consilio belloq; inclitum Vlyffem Laertis filiū, interficere ausus esset. Telegonus tum cognito parentem esse, utraque manu dilanians caput fletum edit quam miserabilem, maxime discruciatum ob illatam per se patri necem. Itaque Vlyffi uti uoluerat, nomen suum atq; matris, insulam quoq; in qua ortus esset, & ad postremū insigne iaculi ostēdit. Ita Vlyffes ubi uim ingruentium somniorū prædictū ab interpretibus uitæ exitū recordatus est, uulneratus ab eo quē minime crediderat, triduo post mortem obiit, senior & iam prouectæ ætatis, neque tamen inualidus uirium.

Dictys Cretensis de bello Troiano, ac  
de reditu Græcorum, Finis.

DE ORIGINE TRO-  
IANORVM.

RIGO Troianorū Dardanus fuit  
qui ex Ioue & Electra filia Atlan-  
tis natus, ab Italia ex responso locū  
cōmutans, per Thraciam Samo des-  
latus est, quam Samothraciam no-  
minauit. & hinc ad Phrygiam deuenit, quam Darda-  
niā à suo nomine nominauit. Ex quo natus est Erich-  
thonius, qui in istis locis regnauit. Ex Erichthonio  
Tros, qui iustitia & pietate laudabilis fuit. Isq; ut me-  
moriam sui nominis æternam faceret, Troiam appello-  
lari iussit: qui duos filios habuit Ilium Asaracūq;. Hic  
Ilius, qui maior natus erat, regnauit, atq; Troiā de suo  
nomine Ilium nominauit. Asaracus à primatu  
discessit. Ilo Laomedon fuit filius. Ex La-  
omedonte Priamus natus est. Asara-  
cus Capim filium genuit, ex quo  
Anchises editus est, qui Ae-  
neam filium pro-  
creauit.

CORNELII NEPOTIS AD  
Sallustium Crispum Epistola.

Cornelius nepos Sallustio Crispo S.

Vum multa Athenis curiose agerē, inue-  
ni historiam Daretis Phrygij ipsius ma-  
nu scriptā, ut titulus indicat, qui de Græ-  
cis & Troianis memoriæ commēdauit.

Quam ego summo amore complexus, continuo trans-  
tuli. Cui nihil adiiciendum uel diminuēdum rei formi-  
dandæ causa putavi, alioquin meā esse posset dubitari.  
Optimū ergo duxi ita ut fuit uere & simpliciter per-  
scripta, sic eā ad uerbū in latinitatē transuerterē. Ut le-  
gentes cognoscere possint quomō res gestæ essent quas  
Dares Phrygius memoriæ cōmendauit, qui per id tem-  
pus uixit & militauit, quo Græci Troianos oppug-  
narent. Minime Homero credendum, qui post  
multos annos natus est, De quo Athenis  
iudiciū fuit, cū pro insano Home-  
rus haberetur, qui Deos cum  
hominibus belligerasse  
descripserit. Sed ha-  
ctenus ista. Nūc  
ad pollicitū  
reuertā-  
mur.

K 5

# DARETIS

PHRYGII DE EXCIDIO

TROIAE, HISTORIA,

Cornelio Nepote interprete.

**P**ELIAS rex in Peloponne  
so Aesonem fratrem habuit. Aesonis  
filius erat Iason uirtute  
praestans, & qui sub ipsius re  
gno erant omnes eos hospites  
habebat, & ab his ualidissime  
amabatur. Pelias autem rex ut  
uidit Iasonem acceptum esse omni populo, ueritus est  
ne sibi iniurias faceret, & se regno eijceret. Dicit Iaso  
ni Colchis pellem inauratam arictis esse, dignam eius  
uirtute ut eam inde auferret, omnia se ei daturum pollicetur.  
Iason ubi audiuit, ut erat animo fortissimus, &  
quia loca omnia nosse uolebat, atque clariorem se existi  
mabat futurum, si pellem inauratam Colchis abstu  
lisset, Dicit Peliae regi se uelle eò ire si uires socijque nõ  
deessent. Pelias rex Argum architectum uocari iussit,  
et ei imperat ut nauem edificaret quam pulcherrimam  
ad uoluntatem Iasonis. Per totam Graeciam rumor cu  
currit nauem edificari in qua Colchos eat Iason, pel  
lem auream petiturus. Amici & hospites ad Iasonem  
uenerunt, & pollicentur se unam ituros. Iason illis gra  
tias egit, & rogauit ut parati essent. Quum tempus su  
peruenisset, Iason literas ad eos mittit qui erant pollic  
citi sese

## DE EXCIDIO TROIAE LIB.

citi sese unà ituros, & illico conuenerunt ad nauē, cui nomen erat Argo. Pelias rex quibus opus fuerat nauī imponi iussit, & hortatus est Iasonem & qui cum eo ibant, animo forti ad perficiendum irent quæ conati essent. Ea res claritatem Græcis & ipsis factura uidebatur. Demonstrare eos qui cum Iasone profecti sunt nō uidetur nostrū esse. Sed qui uolunt eos cognoscere argonautas legant. Iason ut ad Phrygiam uenit, nauem admouit ad portum Simoëntis. Deinde omnis exercitus de nauī ad terrā descendit. Laomedonti regi nunciatum est mirandam nauim in portum Simeontis intrasse, & in ea multos iuuenes de Græcia aduectos esse. Vbi audiuit Laomedon rex, commotus est, & considerauit commune periculum esse si cōsuescerent Græci ad sua littora nauibus aduentare. Mittit itaque ad portum qui dicant ut Græci de finibus eius discedant, sin edicto suo nō audientes essent, sese armis eos eiecturum de suis finibus. Iason & qui cum eo erant, grauius tulerunt crudelitatem Laomedontis sic se ab eo tractari, quum nulla ab eis iniuria facta esset, simul timebant multitudinem Barbarorum si contrā imperium conarentur permanere, ne opprimerentur, quū ipsi nō essent parati ad præliandum, nauim conscenderunt. A terra discessere, Colchos profecti sunt, pellem abstulerunt, domum reuersi sunt. Hercules grauius tulit à rege Laomedonte contumeliose se tractatum, & eos qui unà profecti erant Colchos, cum Iasone statim Spar-

## DARETIS PHRYGII

tam ad Castorem et Pollucem uenit. Agit cum his ut  
 suas iniurias defendant, ne Laomedon impune ferat,  
 quod illos à terra & portu prohibuisset. Multos adiu-  
 tores fuisse futuros si se accommodassent. Castor & Pol-  
 lux omnia promiserunt se facturos quæ Hercules uel-  
 let. Ab his Salaminam profectus ad Thelamonem ue-  
 nit, rogatq; cum ut secum ad Troiam eat, & ut suas suo-  
 rumq; iniurias defendat. Thelamon promisit se in om-  
 nibus rebus paratum esse quæ Hercules uellet facere.  
 Inde Phrygiam profectus est ad Peleum, rogatque eum  
 ut secum eat ad Troiam, pollicitusq; est ei Peleus se itu-  
 rum. Inde ad Nestorem profectus est, rogatque eum  
 Nestor quid ueniret. Hercules dicit, quod dolore com-  
 motus sit uelle exercitum ducere in Phrygiam. Nestor  
 Herculem conlaudauit, operamq; suam pollicitus est.  
 Hercules ubi omnium uoluntates intellexit, naues xv  
 parauit, milites elegit. Vbi tempus datum est profici-  
 scendi, literas ad eos quos rogauerat misit, ut cum suis  
 omnibus uenirent. Quum ergo omnes unanimiter con-  
 uenissent, in Phrygiam profecti sunt, & ad Sigæum  
 noctu accesserunt. Inde Hercules, Thelamon, & Pele-  
 us exercitum eduxerunt. Et nauibus qui presidio es-  
 sent, Castorem Pollucem, & Nestorem reliquerunt.  
 Laomedonti regi nunciatum est classem Græcorum ad  
 Sigæum accessisse, & ipse statim cum equestri copia ad  
 mare uenit, cepitq; præliari. Hercules ad Ilium ierat,  
 & imprudentes qui erant in oppido, urgere cepit.

Quod

## DE EXCIDIO TROIAE LIB.

Quod ubi Laomedoti nunciatū est, urgeri ab hostibus Ilium, ilico reuertitur, & in itinere obuius Græcis factus, ab Hercule occiditur. Thelamon prius oppidum Ilium introijt. Cui Hercules uirtutis causa Hesionem Laomedontis regis filiam dono dedit. Cæteri uero filij qui cum Laomedonte erant, occiduntur. Priamus in Phrygia erat, ubi eum Laomedon pater eius exercitui præfecerat. Hercules & qui cum eo uenerant prædam magnā fecerūt, & ad naues deportant. Inde domum proficisci decreuerunt. Thelamon Hesionam secum conuexit. Hoc ubi Priamo nunciatum est patrem occisum, ciues ereptos, prædam euectam, Hesionam sororem dono datam, grauiter tulit Phrygiā tam contumeliose tractatam esse à Græijs. Ilium petit cum uxore Hecuba, & liberis Hectore, Alexandro, Deiphobo, Helcno, Troilo, Andromacha, Cassandra, Polyxena. Nam erant ei etiam alij filij ex concubinis nati quos nemo ex regio genere dixit esse, nisi eos qui essent ex legitimis uxoribus. Priamus ut Ilium uenit, ampliora mœnia extruxit, & ciuitatem munitissimam reddit. Et multitudinem militum ibi esse fecit ne per ignorantiam opprimeretur, ita ut Laomedon pater eius oppressus est. Regiam quoq; ædificauit, & ibi Iouis aram, statuamq; cōsecrauit. Tunc quando Ilio portas fecit, quarum nomina sunt hæc, Antenoride, Dardanie, Iliæ, Scææ, Catumbria, Troiana. Et postquam Ilium stabilitū uidit. Tempus expectauit ut uisum est

## DARETIS PHRYGII

*ei iniurias patris ulcisci. Antenorem uocari iubet, dis-  
 ciq; ei se uelle legatum Græciam mittere, ut conquera-  
 tur graues sibi iniurias ab his qui cum exercitu uenes-  
 rant, factas. Idem in Laomedontis patris nece, & in  
 abductione sororis Hesione, regniq; prædatione per-  
 tulisse, quæ omnia æquo se animo passurū si tamen He-  
 siona ei reddatur. Antenor ut Priamus imperauit na-  
 uim conscendit, & profectus uenit Magnesium ad Pe-  
 leum. Quem Pelcus hospitio recepit triduo, die quar-  
 to interrogat eum ad quid uenerit. Antenor dicit quæ  
 à Priamo mandata erant, ut Graios postularet, ut He-  
 siona tantum redderetur. Hæc ubi Peleus audiuit gra-  
 uiter tulit, eò quod ad eum pertinere uidebatur, iubet  
 eum de finibus suis discedere. Antenor nihil moratus  
 nauim ascendit, sed in Boëciam iter fecit. Salaminam  
 aduectus est ad Thelamonē, rogare cœpit eum ut Pria-  
 mo sororem redderet, dicens non esse dignum in serui-  
 tute habere regis filiam. Cui Thelamon respondit, ni-  
 hil à se Priamo factum, quod uirtutis causa donatū sit  
 se nemini daturum, ob hoc Antenorem de insula disce-  
 dere iubet. Tunc nauim conscendit, et in Achaiā per-  
 uenit. Inde ad Castorem & Pollucem delatus, cœpit  
 ab eis postulare ut Priamo satisfacerent, & Hesionā  
 sororem redderent. Castor & Pollux negauerūt iniu-  
 riam ab eis Priamo factam esse, & Laomedontem eos  
 priorem læsisse. Antenorē discedere iubent. Inde Pi-  
 lum ad Nestorem uenit, dixitq; ei qua de causa ueni-  
 ret.*

## DE EXCIDIO TROIAE LIB.

ret. Qui ut audiuit cœpit Antenorem obiurgare cur  
auderet in Græciam uenire cum à Phrygibus prius  
Græci lesi essent. Vbi Antenor audiuit nil se impetra  
sse, & contumeliose Priamum tractari, nauim cōscen  
dit, domum reuertitur. Priamo regi demonstrat quo  
modo ab unoquoque illorum tractatus sit, simulq; hor  
tatus est regē ut eos bello prosequatur. Continuò Pria  
mus filios uocari iubet, & omnes amicos suos Anteno  
rem, Anchisen, Aeneam, Vcalegon, Talantum, Lam  
potem, Panthum, et omnes filios qui ex concubinis na  
ti erant. Qui ut conuenerunt, dixit se Antenorem lega  
tum in Græciam misisse, ut hi qui patrem suum necaue  
re, in hoc sibi satis facerent, Hesionam remittendo: il  
los autē contumeliose tractasse Antenorem, & nihil  
ab eis impetrasse. Verum quoniam suam uoluntatem  
facere noluiisset, uideri sibi exercitum in Græciam mit  
ti qui pœnas reciperet ab eis, ne Barbaros Græci has  
berent in risu. Hortatusq; est Priamus liberos suos ut  
huius rei principes forent, maxime Hectorem. Erat  
enim maior natu, qui cœpit se dicere uoluntatē patris  
executurū, et Laomedontis aui sui necem, et quas cun  
que iniurias Græci Troianis fecissent uindicaturum,  
ne id impunitū Graijs foret. Sed uereri quod nō perfic  
ere possent quod conarentur, multos adiutores Græ  
ciæ futuros, Europam bellicosos homines habere. Asi  
am semper in desidia uitam exercuisse, & ob id clas  
sem non habere. Alexander cœpit cohortari ut clas

## DARETIS PHRYGII

prepararetur, & in Græciam mitteretur, se rei principem futurum, si pater uellet in deorum benignitate se confidere, uictis hostibus laude adeptus, de Græcia domum rediturum esse. Nam sibi in Ida sylua quum uentum abisset, in somnis Mercurium adduxisse Iunonem, Venerem, & Mineruam, ut inter eas de specie iudicaret. Et tunc sibi Venerem pollicitam esse, si suam faciem speciosam iudicaret, daturam se ei uxorem quæ in Græcia speciosissima uideretur. Unde sperare deberet Priamus Venerem adiutricem Alexandro futuram. Deiphobus placere sibi dixit Alexandri consilium, & sperare Græcos Hesionam reddituros & satisfacturos, si ut dispositum esset, classis in Græciam mitteretur. Helenus uaticinare coepit Graios uenturos Ilium, euersuros parentes, & fratres hostili manu interituros si Alexander sibi uxorem de Græcia adduxisset. Troilus minimus natu non minus fortis quam Hector, bellum geri suadebat, & non debere terreri uerbis Heleni, quod omnibus placuit, classem comparari, et in Græciam proficisci. Priamus Alexandrum & Deiphobum in Peoniam misit ut milites eligerent, & populum ad concionem uenire iuberent. Commonefacit filios ut maiores natu minoribus imperarent. Monstrauit quas iniurias Græci Troianis fecissent, ob hoc Antenorem legatum in Græciam misisse ut sibi Hesionam sororem redderent, & satis Troianis facerent. Antenorem contumeliose ab eis tractatum, nec quicquam ab his impetrare

trare

## DE EXCIDIO TROIAE, LIB.

trare potuisse, ob hoc placere sibi Alexandrum mitti cum classe in Græciã, qui aui sui mortem & Troianorũ iniurias ulciscatur. Antenorem dicere iussit quomodo in Græcia tractatus esset. Antenor hortatus est Troianos ne horrescerent ad debellandam Græciam, fortes & alacriores suos fecit. Paucis demonstravit quæ in ipsa Græcia gesserat. Priamus dixit, si cui displiceret bellum geri, suam uoluntatem ediceret. Tũc Panthus Priamo & propinquis prodit ea quæ à patre suo Euforbio audierat, dicens. Si Alexander uxorem de Græcia adduxisset, Troianis extremum exitium futurum. Sed pulchrius esse in ocio uitam degere, quàm in tumultu libertatem amittere, & periculum inire. Populus Panthi auctoritatem contempsit. Regem dicere iussere quid fieri uellet. Priamus dixit naues esse præparandas, ut eatur in Græciam. Utensilia quoque populo non deesse ad eam rem faciendam, iussitq; ut ire parati essent. Populus conclamauit per se moram non esse quo minus regis præceptis pareatur. Priamus illis magnas gratias egit, cõtionẽq; dimisit. At mox in Idam syluam misit qui materiem succiderent, naues ædificarent. Hectorem in superiorem Phrygiã misit, ut exercitum pararet, & ita profectus est. Cassandra postquam audiuit patris consilium, dicere cœpit quæ Troianis futura essent, si Priamus perseuerasset classẽ in Græciam mittere. Interea

## DARETIS PHRYGII

tempus superuenit, naues edificatae sunt. Milites quoque  
peruenerunt quos Alexander et Deiphebus in Pez-  
onia elegerant. At ubi uisum est posse nauigare,  
Priamus exercitum suum alloquitur. Alexandrum  
exercitui imperatorem praefecit, mittit cum eo Deis-  
phebum, Aeneam, Polidamantem. Imperatque A-  
lexandro ut primum Spartam accedat, Castorem  
et Pollucem conueniat, et ab his petat ut Hesione  
soror reddatur, et satis Troianis fiat. Quod si ne-  
gassent continuo ad se nuncium mitteret, ut exercitum  
possit in Graeciam mittere. Post haec Alexander in  
Graeciam nauigauit, adducto secum duce eo qui cum  
Antenore iam prius nauigauerat non multos ante  
dies, quibus Alexander in Graeciam nauigauit. Et  
antequam in insulam Citheream accederet, Menela-  
us ad Nestorem in Pilum proficiscens, Alexandro  
in itinere occurrit, et mirabatur regiam classem quomodo  
tenderet. Vtrique occurrentes aspexere se inuicem,  
in scij quomodo quisque iret. Castor et Pollux ad Clitem-  
nestram ierant, secum Hermonam neptem suam He-  
lenae filiam adducentes. Argis Iunonis dies festus  
erat his diebus quibus Alexander in insulam Citheream  
uenit, ubi ad fanum Veneris et Dianae sacrificauit.  
At hi qui in insula erant mirabantur classem  
regiam, et interrogabant ab illis qui cum Alexan-  
dro uenerant, qui essent, uel ad quid uenissent, respon-  
dere a Priamo rege Alexandrum legatum missum  
ad

## DE EXCIDIO TROIAE, LIB.

ad Castorem & Pollucem, ut eos conueniret. Helena uero Menelai uxor quā Alexander in insula esset Citherea, uoluit eum uidere. Qua de causa processit ad opidum quod est Helena, peruenitq; ad mare ubi Dianæ & Apollinis fanum est, ubi rem diuinam Helena facere disposuerat. Quod ubi Alexandro nunciatum est Helenam ad mare uenisse, conscius formæ suæ, in conspectum eius ambulare cœpit, cupiens eam uidere. Helenæ nunciatum est Alexandrum Priami regis filium ad Helenam opidum, ubi ipsa erat uenisse, quæ etiam illa uidere cupiebat. Et quū se utriq; respexissent, ambo forma sui incense tempus dedere ut gratias inuicē referrent. Alexander imperat ut omnes sint in nauibus parati. Nocte classē soluunt, de fano Helenam eripiunt, secum ducunt, & cum ea aliquas mulieres rapiunt. Dum opidani uidissent Helenam raptam, diu pugnauere cum Alexandro, nec Helenā eripere ualuerunt. Quos Alexander fretus multitudine sociorum superauit, fanum expoliavit, homines secum inde quamplurimos captiuos duxit, naui imposuit, et statim classē soluit, domum reuerti disposuit. In portum Tenedon peruenit, ubi Helenam moestam alloquio mitigauit, patriq; rei gestæ nunciū misit. Menelao postquam in Pilo nunciatum est, cum Nestore Spartam profectus est ad Agamemnonem, fratrem misit Argos rogans ut ad se ueniant. Interea Alexander ad